广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2024〕070 号

关于举办外科腔镜微创手术护理高级实践研讨班的
通知

各地市（区、县）卫生健康委、各医疗卫生单位、医学院校：

近年来，腔镜微创手术技术迅猛发展，微创理念、微创技术与微创治疗

已经广泛融入了外科学治疗的各个领域， 腔镜手术也从最初的多孔腹腔镜

手术向单孔腹腔镜手术乃至经自然腔道内镜下的体表无瘢痕手术的演变发

展，并与机器人手术逐渐交叉融合。同时，随着远程医疗的发展，甚至已

有了远程机器人腔镜手术的新探索。由于微创手术创伤小、术后恢复快、住

院时间短，能提升医院的运作效率，我国三级公立医院绩效考核也将出院患

者微创手术占比列为考核指标之一。为了更好的配合腔镜手术的开展，解

决现存的临床护理问题，促进腔镜手术患者安全，广东省护理学会外科腔镜

微创手术护理专业委员会拟定于 2024 年 9 月 6 日-9 日在广州举办省级继续

医学教育项目：外科腔镜微创手术护理高级实践研讨班【项目编号：

2024511402012】，培训结束授予 I 类学分5 分。具体事宜通知如下：

一、培养目标

展示国内外外科腔镜微创手术最新进展，推进外科腔镜微创手术护理

发展，使护理人员掌握现代外科腔镜微创手术护理新技术、新理念、新方

法，更新护理管理理念和科学的管理方法，进一步提高外科腔镜微创手术围

手术期护理安全。

二、培训内容

1. 肩关节镜手术新进展

2. 介入心脏手术研究进展

3. 微创肾癌根治+下腔静脉取栓的 MDT 团队协作

4. 胸腔镜荧光显影技术的应用

5. 人工智能辅助的前列腺癌根治手术进展

6. 微创减重手术新进展

7. 机器人辅助关节置换手术进展

8. 腹腔镜下结直肠癌微创手术焦点问题探讨

9. 心脏手术麻醉管理

10.患者参与的患者安全管理

11.手术室人力资源管理

12.手术室专科质量指标管理

13.手术室护理教育管理

14.专案改善在护理科研中的应用

15.护理质量持续改进案例分享

16.围手术期患者安全管理

17.胸腔镜心脏手术护理经验分享

18.胸腔镜肺癌根治手术护理管理

19.人工智能辅助前列腺癌根治手术护理管理

20.早期宫颈癌腹腔镜子宫切除术中的无瘤化护理管理

21.手术体位管理（神经外科手术体位管理、肩关节镜手术体位管理）

三、培训对象

1.广东省护理学会外科腔镜微创专业委员会主任委员、副主任委员、常务

委员、委员；

2.有外科腔镜微创手术护理经验或兴趣的护理骨干、专科护士等。

四、会议时间及地址

1. 报到时间：2024 年 9 月 6 日下午 14:00-18:00

2. 会议时间：2024 年 9 月 7 日—9日

3. 报名截止时间：2024 年 9 月 5 日 17：30

4. 报到地点：广州市天河区黄埔大道西 613 号暨南大学附属第一医院多功能会

议厅（4号楼 5楼）

5. 会议地点：广州市天河区黄埔大道西 613 号暨南大学附属第一医院多功能会

议厅（4号楼 5楼）

五、培训费用

700元/人，住宿自理，费用回单位报销。

报名缴费流程如下：

1. 二维码注册/登录平台账户。

2. 点击“去报名”填写信息并提交。

3. 报名成功后点击“去付款”填写开票信息并支付（如需公务卡缴费，建议公

务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付）。

4. 学习班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报销

单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。需要修改发票的学员请在

开票后一周内提交申请，且每张发票只允许修改一次。

5. 学习班开班后一周内，因特殊原因未能参加学习的学员可以申请退费。

六、学分录入

请参加学习的学员务必携带“学分卡”录入学分（实名制），不接受学

分卡号，逾期录入“卫生科教管理平台”将不予认可，无法补录学分，特此

说明。

七、联系人

高桂娥 13066368509（微信同号） 钱玉秀 18928903876

广东省护理学会外科腔镜微创手术护理专业委员会

2024 年 3月29日

报名学员请扫码加入微信群 收费二维码

	关于举办外科腔镜微创手术护理高级实践研讨班的通知
	一、培养目标
	二、培训内容
	三、培训对象
	四、会议时间及地址

		2024-03-29T19:49:22+0800